DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José Da Varginha

Ano 6 – Edição 022 – 03 de fevereiro de 2026

Publicado pela Prefeitura Municipal de São José da Varginha – CNPJ: 18.313.882/0001-00
Telefone: (37) 3275.1221 | (37) 3275.1137

Praça São José, Nº 10 – Centro | São José da Varginha / MG – CEP: 35.694-000

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 40/2025
PROCESSO LICITATÓRIO N° 48/2025 –
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 16/2025

OBJETO: Ampliação do quantitativo
originalmente contratado do Item 24 – SIM
– Sistema
Estruturado de Ensino – Ensino
Fundamental Anos Iniciais – 3º Ano –
Módulo 2, destinado ao fornecimento de
materiais didático-pedagógicos impressos e
digitais, correspondente ao acréscimo de
24,44% (vinte e quatro vírgula quarenta e
quatro por cento), nos termos do art.
125 da Lei Federal nº 14.133/2021.
CONTRATANTE: Município de São José da
Varginha (CNPJ 18.313.882/0001-00).
CONTRATADA: EDITORA FTDS S.A
(61.186.490/0001-57).
VALOR ACRESCIDO: R$ 3.074,50 (três mil
setenta e quatro reais e cinquenta
centavos)
RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
02.07.10.12.361.0068.2049.3.3.90.39.00 -
FICHA 378 - 1.500.000.0000/
1.550.000.0000

São José da Varginha, 28 de janeiro de 2026.

Célia Nayara Gomes Gonçalves
Agente de Contratação

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2026 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 -
REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2026 –

OBJETO: Registro de preços para aquisição
de gêneros alimentícios para suprir as
demandas de todas as Secretarias
Municipais da

Prefeitura Municipal de São José da
Varginha-MG. ÓRGÃO GERENCIADOR:
Município de São José da Varginha / CNPJ
18.313.882/0001-00 FORNECEDORA(S):
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2026
- FORNECEDORA: Comercial PRG
Ltda / CNPJ: 60.520.733/0001-89 - ITEM: 1,
3 à 6, 10 à 11, 13 à 16, 18 à
19, 24, 37 à 40, 57 e 70. VALOR: R$
88.794,00 (oitenta e oito mil setecentos e
noventa e quatro reais). ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 002/2026 -
FORNECEDORA: Mais Comercio e
Assessoria Ltda / CNPJ: 55.103.526/0001-99
-
ITEM: 2, 7, 20, 23, 32, 34 à 35, 41, 43, 45, 68,
75, 77 à 79, 82 à 83,
105, 113, 118, 120, 124, 130 à 131, 135 à
137, 139 à 140 e 143 à
144. VALOR: R$ 83.159,30 (oitenta e três mil
cento e cinquenta e nove reais e trinta
centavos). ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
003/2026 - FORNECEDORA:
Megadec Distribuidora Ltda / CNPJ:
28.157.903/0001-08 - ITEM: 21 à 22, 25 à
27, 29 à 30, 36, 42, 44, 46 à 52, 54, 56, 58 à
61, 63 à 67, 69, 71 à
72, 74, 81, 84, 86, 89, 92, 94 à 97, 100 à 102,
104, 111 à 112, 116
e 133 à 134. VALOR: R$ 178.853,30 (cento e
setenta e oito mil oitocentos e cinquenta e
três reais e trinta centavos). ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº
004/2026 - FORNECEDORA: J. T. Indústria e
Comércio de Cafés Ltda / CNPJ:
03.370.573/0001-03 - ITEM: 28. VALOR: R$
47.475,00 (quarenta e sete mil
quatrocentos e setenta e cinco reais). ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2026 -
FORNECEDORA: Rosilan Comércio e
Licitações Ltda / CNPJ: 21.767.486/0001-68
-
ITEM: 33, 87 à 88 e 103. VALOR: R$
18.845,00 (dezoito mil oitocentos e

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José Da Varginha

Ano 6 – Edição 022 – 03 de fevereiro de 2026

Publicado pela Prefeitura Municipal de São José da Varginha – CNPJ: 18.313.882/0001-00
Telefone: (37) 3275.1221 | (37) 3275.1137

Praça São José, Nº 10 – Centro | São José da Varginha / MG – CEP: 35.694-000

quarenta e cinco reais). ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 006/2026 -
FORNECEDORA: Nuvem Distribuidora Ltda /
CNPJ: 43.465.628/0001-75 - ITEM:
62, 91 e 106 à 110. VALOR: R$ 41.295,00
(quarenta e um mil duzentos e noventa
e cinco reais). ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 007/2026 - FORNECEDORA:
Alianca Utilidades &amp; Servicos Ltda /
CNPJ: 52.429.342/0001-25 - ITEM: 90.
VALOR: R$ 88.794,00 (oitenta e oito mil
setecentos e noventa e quatro reais).
VIGÊNCIA DAS ARP: 27/01/2026 à
27/01/2027.

São José da Varginha, 03 de fevereiro de
2026.

Célio Duarte Ferreira dos Santos - Pregoeiro

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2026 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 -
REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2026 –

OBJETO: Aquisição de materiais de
escritório e papelaria para o bom
funcionamento das atividades
administrativas e pedagógicas da unidade
escolar. ÓRGÃO
GERENCIADOR: Município de São José da
Varginha / CNPJ 18.313.882/0001-00 -
FORNECEDORA(S): ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 008/2026 -
FORNECEDORA: Diniz &amp; Diniz Compras
Governamentais Ltda / CNPJ:
25.319.229/0001-14 - ITEM: 07. VALOR: R$
225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2026
- FORNECEDORA: Grafeno
Comercio Ltda / CNPJ: 58.614.466/0001-67
- ITEM: 11. VALOR: R$ 771.20

(setecentos e setenta e um reais e vinte
centavos). ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 010/2026 - FORNECEDORA: Jet
Distribuidora Ltda / CNPJ: 52.620.711/0001-
62 -
ITEM: 01, 05, 08, 09, 10. VALOR: R$ 4.097,60
(quatro mil noventa e sete reais
e sessenta centavos). VIGÊNCIA DAS ARP:
29/01/2026 à 29/01/2027.

São José da Varginha, 03 de fevereiro de
2026.

Célio Duarte Ferreira dos Santos - Pregoeiro